
Módulo 1 de eLearning sobre IVA 

 

INTRODUCCIÓN 
Puntos clave del curso 

 

IVA – Introducción: Puntos clave del curso Junio de 2020/*Actualizado con respecto a la Retirada del 
Reino Unido, 2019 
 

Este es un resumen práctico de la información más relevante del curso. 

 

En este curso de eLearning se utiliza como referencia la legislación del IVA de la UE vigente a 

01.01.2020 (válido para la Directiva sobre el IVA de la UE (2006/112/CE), la Directiva de 

devolución del IVA de la UE (2008/9/CE) y el Reglamento de aplicación del IVA de la UE 

(282/2011))  

Este módulo forma parte de un curso sobre IVA más amplio compuesto por las unidades 

siguientes: 

 

 Introducción  

 Territorio 

 Sujeto pasivo 

 Operaciones 

 Lugar de realización del hecho imponible 

 Servicios digitales y Mini Ventanilla Única (MOSS) 

 Devengo y base imponible 

 Tipos impositivos 

 Exenciones 

 Derecho a deducir 

 Devolución 

 Obligación 

La Directiva sobre el IVA ofrece libertad de movimiento de bienes y servicios entre Estados 

miembros. Crea un marco común al reunir la mayor parte de la legislación en una sola norma. 

Los Estados miembros deben transponer una Directiva al ordenamiento nacional, mientras 

que un Reglamento es de inmediata aplicación con la fuerza de una ley en todos los Estados 

miembros al mismo tiempo. 

Es importante utilizar la terminología correcta respecto de los conceptos básicos, pues existe 

una relación entre estos conceptos. Esta relación se refleja en el orden en que se enuncian 

cada uno de estos conceptos en la Directiva sobre el IVA y la estructura de la directiva debe 

considerarse como una lista de verificación. 
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1. Objetivos de aprendizaje 

Al final de este módulo, podrá: (Vea la pantalla):  

 Identificar la diferencia entre impuestos plurifásicos e Impuesto sobre el Valor 

Añadido (IVA) y su impacto en la cadena de suministro. 

 Considerar la necesidad de un marco común si la libre circulación de bienes y 

servicios entre Estados miembros no se obstaculiza con impuestos. 

 Comprender la historia y las relaciones de otras legislaciones relacionadas con la 

Directiva sobre el IVA. 

 Explicar los conceptos básicos e identificar dónde aparecen en la Directiva sobre el 

IVA 

 Utilizar la terminología correcta sobre el IVA. 

 Enumerar las operaciones que pueden estar sujetas al IVA junto con ejemplos. 

 Explicar cómo encontrar una definición completa de cada operación sujeta al IVA. 

 Describir los conceptos de territorio, sujeto pasivo y contraprestación. 

2. Contexto 

 

En esta sección conocerá el desarrollo histórico de la Directiva sobre el IVA y la necesidad de 

contar con una legislación común sobre el IVA, además de: 

- Impuestos plurifásicos e Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA). 

- Diferencia entre Directiva y Reglamento y en su relación con la legislación nacional. 

- Desarrollo de otra legislación relacionada y de su relación con la Directiva sobre el 

IVA. 
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Antes de 1967 existían dos tipos de impuestos: el impuesto acumulativo plurifásico 

(impuesto bruto) y el Impuesto sobre el Valor Añadido (impuesto neto).En ambos sistemas 

el impuesto se calcula y carga en cada una de las fases de la cadena de suministro. Donde 

se aplica el principio de impuesto bruto, se añade el IVA de una operación a la base de la 

siguiente operación. Esto significa que incluso se grava el impuesto y, como resultado, el 

impuesto se acumula. Cuantas más fases haya, mayor será el importe del impuesto a pagar a 

la Autoridad tributaria.  

Por otro lado, de acuerdo con el impuesto neto, el proveedor puede deducir el IVA pagado 

en la operación anterior de la cadena de suministro. El IVA, por lo tanto, solo afecta a la 

diferencia de valor entre dos entregas de la cadena. 

En 1967 se creó un marco común para el IVA a fin de reducir las distorsiones de la 

competencia, y evitar obstáculos al libre movimiento de bienes y servicios entre Estados 

miembros. 

A lo largo de los años, el Consejo ha adoptado numerosas directivas sobre el IVA, con el 

objetivo de evitar distorsiones y facilitar el mercado interior. La presente Directiva sobre el 

IVA ha reunido la mayoría de esta legislación en una única norma. 

Pero también existen otras disposiciones sobre temas concretos, las cuales es necesario 

conocer, como: Modificaciones (2008/8/CE), devolución del IVA a los operadores de la UE 

(2008/9/CE), Cooperación administrativa (904/2010/CE), etcétera.  

 

3. Marco normativo 

En esta sección conocerá la estructura de la Directiva sobre el IVA, las definiciones básicas 

y los conceptos de la Directiva y cómo se relacionan entre sí, y la importancia de utilizar la 

terminología del IVA correcta.  

Al analizar un problema de IVA, existe una secuencia lógica de preguntas que deberán 

responderse: Las definiciones y los conceptos de la Directiva sobre el IVA le ayudarán a 

contestar a estas preguntas. Puede emplearse como una lista de verificación secuencial de 

preguntas para abordar: 

- ¿Nuestro IVA comunitario?    Ámbito/ Ámbito territorial (Título I y II) 

- ¿Quién?     Sujeto pasivo/ Deudor (Título III) 

- ¿Qué tipo?   Operaciones (Título IV) 

- ¿Dónde?    Lugar de realización del hecho imponible (Título 

V) 

- ¿Cuándo pagarlo?   Devengo (Título VI) 

- ¿Sobre qué?   Cantidad gravable (Título VII) 

- ¿Cuánto?   Tipos impositivos (Título VIII) 

- ¿Qué ocurre con los servicios digitales? Servicios digitales y Mini Ventanilla Única  

- ¿Qué no y por qué?  Exenciones (Título IX) 
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- ¿Deducciones?  Derecho a deducir (Título X) 

- ¿Procedimientos de devolución especial? Devolución del IVA (Regímenes 

especiales Título XII) 

- Y, ¿ahora qué?  Obligaciones (Título XI) 

 
 

4. Ámbito 

En esta sección se presentan las operaciones que entran dentro del ámbito de aplicación del 

IVA y abarca las diversas condiciones a las que están sujetas estas operaciones. 

Las condiciones fundamentales de aplicación del IVA son los conceptos de operación, 

territorio, sujeto pasivo y consideración 

 

Operaciones:  

La Directiva sobre el IVA enumera cuatro categorías de operaciones que pueden estar sujetas 

al IVA 

 

- Entrega de bienes (la transferencia del derecho a disponer, como dueño, de la propiedad 

corporal) 

- Adquisición Intracomunitaria de bienes (adquisición del derecho a disponer de bienes 

muebles corporales, como propietario, de despachados o transportados a la persona que los 

adquiere) 

- Prestación de servicios (cualquier operación que no constituya entrega de bienes) 

- Importación de bienes (la entrada de bienes en la Unión, que no están en libre circulación 

de acuerdo con el Artículo 24 del Tratado) 

 

Territorio: 

Las cuatro clases de operaciones se deben realizar dentro del territorio de la UE para que 

estén sujetas a IVA. El ámbito territorial se incluye en el módulo «Territorio» 
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Sujeto pasivo: 

En principio, para ser gravable, una entrega de bienes o prestación de servicios tiene que 

llevarse a cabo por un sujeto pasivo actuando como tal.  

Un sujeto pasivo es todo aquel que lleva a cabo una actividad económica de entrega de 

bienes y prestación de servicios con regularidad y de modo independiente. El sujeto pasivo 

debe actuar como empresario y no como particular. 

Para que sea gravable una adquisición intracomunitaria, debe realizarla un sujeto pasivo o 

una persona jurídica no susceptible de gravamen. La importación de bienes en la UE es 

gravable con independencia de quién la lleva a cabo, lo que incluye a personas privadas.  

 

Un factor a considerar es el precio pagado por la operación que se lleve a cabo. Es el pago, 

que no necesariamente consistirá en dinero. El precio puede ser monetario, pero también 

puede ser de carácter no monetario, como otra operación. Normalmente siempre tiene que 

haber una contraprestación para que una operación sea susceptible de gravamen. 

Hay excepciones, por ejemplo, en caso de importación de bienes. 

 

En términos prácticos, para que las transacciones entren en el ámbito de aplicación del IVA, 

todas las respuestas a las preguntas siguientes han de ser SÍ: 

- ¿Se trata de una entrega de bienes, una prestación de servicios o una adquisición 

intracomunitaria de bienes? 

- ¿Se lleva a cabo la operación dentro del ámbito territorial del IVA? 

- ¿Es la persona que lleva a cabo la actividad un sujeto pasivo? ¿O, en caso de 

adquisiciones intracomunitarias de bienes, es una persona, que aun teniendo 

personalidad jurídica, no es susceptible de gravamen? 

- ¿La operación tiene contraprestación? 

Si una respuesta es No, la operación quedará fuera del ámbito de aplicación del IVA.  

 

Importación de bienes 

 

La importación de bienes por cualquier persona es gravada en las fronteras de la UE. 

 

 

 

 

 

 

 

El acceso a cursos de eLearning no restringidos está disponible en el sitio web de 

EUROPA:  https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training/general-overview_en. 

Recuerde que este es un resumen rápido y práctico de la información más relevante del curso.  

Solo se considera auténtica la legislación de la Unión Europea publicada en el Diario Oficial de la Unión 

Europea. La Comisión no asume responsabilidad u obligación alguna con respecto a la formación.  


